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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Устойчивость растений к низким температурам

формируется в результате холодового закаливания (Туманов, 1979; Трунова,

2007). Поскольку фотосинтез и дыхание являются основными путями

углеродного и энергетического метаболизма в растениях (Головко, 1999;

Медведев, 2013; Vanlerberghe, 2013), то от их эффективности зависит успешность

холодового закаливания. Все больше данных свидетельствуют о тесном

взаимодействии хлоропластов и митохондрий через внутриклеточные пулы

интермедиатов (Araújo et al., 2014). Дыхательная цепь растительных митохондрий

содержит цианид-резистентную альтернативную оксидазу (АО) и ротенон-

нечувствительные НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназы (НАД(Ф)∙Н-ДГ II типа) (Finnegan et

al., 2004). Данные ферменты не вносят вклад в образование протонного градиента

и синтез АТФ, однако они выполняют важные функции в растительной клетке, в

том числе обеспечивая связь митохондрий и хлоропластов. Выявлена важная роль

АО в защите электрон-транспортной цепи (ЭТЦ) хлоропластов от

фотоингибирования при избыточном освещении (Zhang et al., 2010; Florez-Sarasa

et al., 2011). «Внутренняя» НАД∙Н-ДГ II типа играет важную роль в поддержании

фотодыхания (Svensson and Rasmusson, 2001), а функционирование «внешней»

НАДФ∙Н-ДГ, вероятно, способствует поддержанию окислительно-

восстановительного баланса хлоропластов (Finnegan et al., 2004). АО принимает

участие в ответной реакции растений на низкую температуру (Vanlerberghe, 2013),

и ее функция при этом, вероятно, связана с предотвращением развития

окислительного стресса (Blokhina and Fagerstedt, 2010). Показано сохранение

способности митохондрий из гетеротрофных тканей растений окислять

«внешний» НАД∙Н при действии низких температур (Fredlund et al., 1991; Zottini

et al., 1993; Stupnikova et al., 2006).

Следует признать, что функционирование АО и ротенон-нечувствительных

НАД(Ф)∙Н-ДГ в растительных митохондриях как гетеротрофных, так и

фотоавтотрофных тканей при холодовом закаливании недостаточно изучено, не

выяснено как изменение углеводного статуса при холодовом закаливании

растений влияет на активность митохондрий и митохондриальных систем,

несопряженных с синтезом АТФ. Также отсутствуют сведения о сопряженности

функционирования АО с НАД(Ф)∙Н-ДГ II типа в этих условиях.

Целью работы явился сравнительный анализ функционирования

альтернативной оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в

митохондриях этиолированных и зеленых побегов озимой пшеницы при

холодовом закаливании и выяснение возможных механизмов регуляции их

активности.

В задачи исследования входило: 1) изучить параметры

низкотемпературного закаливания (ингибирование роста, синтез дегидринов,

содержание водорастворимых углеводов) и морозоустойчивость этиолированных

и зеленых растений озимой пшеницы; 2) изучить функционирование

альтернативной оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в

митохондриях из побегов этиолированных проростков, этиолированных и
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зеленых листьев озимой пшеницы; 3) провести сравнительный анализ

функционирования АО и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в

митохондриях из побегов этиолированных проростков, этиолированных и

зеленых листьев озимой пшеницы при закаливании к холоду; 4) оценить

зависимость функционирования АО и НАД(Ф)∙Н-ДГ II типа в митохондриях из

листьев озимой пшеницы от условий освещенности и обеспеченности сахарами

при действии низкой температуры; 5) представить возможные механизмы

регуляции активности АО и НАД(Ф)∙Н-ДГ II типа в митохондриях гетеротрофных

и фотоавтотрофных растительных клеток.

Положения, выносимые на защиту

1. Интенсивность дыхания митохондрий в тканях озимой пшеницы

определяется содержанием водорастворимых углеводов. От содержания

водорастворимых углеводов в листьях независимо от типа ткани (фотоавто – или

гетеротрофная) зависит функционирование альтернативной оксидазы,

«внутренних» и «внешних» ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ

как в контрольных условиях, так и при холодовом закаливании.

2. Альтернативная оксидаза и «внешняя» НАД∙Н-дегидрогеназа участвуют в

повышении морозоустойчивости озимой пшеницы. Одной из функций

альтернативной оксидазы при низкой температуре является снижение уровня

АФК.

3. Механизмы регуляции активности альтернативной оксидазы и ротенон-

нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в митохондриях озимой пшеницы при

холодовом закаливании опосредуется влиянием света и доступностью субстратов

для дыхания митохондрий.

Научная новизна. Изучено функционирование в изолированных

митохондриях растений озимой пшеницы, выращенных в темноте и на свету,

альтернативной оксидазы и НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ II типа, определено их

участие в механизмах повышения морозоустойчивости и предложены возможные

пути регуляции их активности при действии низких температур.

Установлено, что сахароза индуцирует синтез низкомолекулярных

дегидринов (с мол. массами 18 и 24 кД) в листьях озимой пшеницы независимо от

температуры обработки (контрольные условия или холодовое закаливание) и типа

ткани (фотоавто- или гетеротрофная).

Показано, что при холодовом закаливании в побегах этиолированных

проростков озимой пшеницы происходит увеличение содержания в митохондриях

альтернативной оксидазы и снижение антимицин А-зависимой генерации АФК.

Впервые с использованием митохондрий, очищенных из этиолированных и

зеленых листьев озимой пшеницы, выявлены сходства и различия в активности

ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в фотоавто- и гетеротрофных

тканях растений. Показано, что функционирование альтернативной оксидазы и

ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в митохондриях листьев

зависит от углеводного статуса. Высокое содержание водорастворимых углеводов

и высокая активность в митохондриях альтернативной оксидазы и «внешней»
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НАД∙Н-дегидрогеназы при действии низких температур являются одними из

механизмов повышения морозоустойчивости озимой пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

расширяют современные представления о механизмах функционирования и

регуляции нефосфорилирующих путей транспорта электронов в дыхательной

цепи митохондрий растений и роли митохондрий в процессах адаптации

фотоавто- и гетеротрофных растительных клеток к низким температурам.

Материалы диссертации могут быть использованы в образовательных и научно-

исследовательских учреждениях по профилю рассматриваемой диссертации.

Связь работы с плановыми исследованиями и научными программами.

Исследования проводились с 2011 по 2014 гг. в рамках тематических планов НИР

лаборатории физиологической генетики СИФИБР СО РАН по проектам ФНИ

VI.49.1.1 и VI.56.1.1, при поддержке ФЦП «Научные и научно-педагогические

кадры инновационной России» (№ 2012-1.1-12-000-2008-6400) (2012-2013 гг.) и

гранта РФФИ (№12-04-16138_моб_з_рос) (2012 г.).

Личное участие автора. Диссертация написана автором самостоятельно. В

диссертационной работе использованы экспериментальные материалы,

полученные лично автором, а также совместно с сотрудниками лаборатории

физиологической генетики СИФИБР СО РАН. Автор лично принимал участие в

планировании и проведении экспериментов, в статистической обработке,

обобщении и интерпретации полученных данных, а также в написании статей,

опубликованных по результатам работы.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены и

обсуждались на российских и международных съездах и конференциях, в том

числе: FEBS Congress «Mechanisms in Biology» (St. Petersburg, 2013), FEBS EMBO

Conference (Paris, 2014), VII Cъезде Всероссийского общества физиологов

растений (Нижний Новгород, 2011), 2-ой международной конференции

«Генетика, геномика и биотехнология растений» (Иркутск, 2012), VI

Всероссийской конференции молодых ученых «Стратегия взаимодействия

микроорганизмов и растений с окружающей средой» (Саратов, 2012),

Всероссийских научных конференциях «Факторы устойчивости растений в

экстремальных природных условиях и техногенной среде» (Иркутск, 2013) и

«Механизмы регуляции функций растительных органелл» (Иркутск, 2014), а

также научных сессиях СИФИБР СО РАН (Иркутск 2012, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том


[…]


температуре (рис. 8а,б,в).

Совокупность полученных результатов указывает на то, что свет играет

важную роль в регуляции активности АО и ротенон-нечувствительных

НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в митохондриях озимой пшеницы, однако при холодовом

закаливании растений функционирование этих систем регулируется как световым

режимом, так и доступностью субстратов для дыхания митохондрий.

Распределение потока электронов от «внешней» НАДФ∙Н-ДГ через ЦП или АП

при холодовом закаливании в условиях доступности субстратов дыхания

регулируется световым режимом. При холодовом закаливании в темноте на

сахарозе как этиолированных, так и зеленых листьев транспорт электронов от

«внешней» НАДФ∙Н-ДГ осуществляется через АП, а при закаливании зеленых

листьев в условиях непрерывного освещения – через ЦП. Это предполагает

наличие различных механизмов, регулирующих транспорт электронов с

«внешней» НАДФ∙Н-ДГ на АП или ЦП. Следует также отметить, что в отличие от

«внешней» НАДФ∙Н-ДГ при закаливании на непрерывном свету

функционирование «внешней» НАД∙Н-ДГ было сопряжено с работой АП (рис.

8в). Вероятно, на свету «внешние» НАД∙Н и НАДФ∙Н-ДГ могут конкурировать

друг с другом или взаимодополнять друг друга, поддерживая энергетику дыхания

митохондрий в стрессовых условиях.

Полученные в работе результаты свидетельствуют о связи между

углеводным статусом и активностью АО и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-

ДГ в митохондриях озимой пшеницы при холодовом закаливании. При этом

активность альтернативных ферментов дыхания при низкой температуре

регулируется повышенным потоком субстратов дыхания независимо от типа

ткани. Повышенное функционирование АО и высокая активность «внешних»

НАД(Ф)∙Н-ДГ в митохондриях в условиях действия низких закаливающих

температур на свету, вероятно, способствует поддержанию фотосинтетической

активности хлоропластов и повышению устойчивости растений озимой пшеницы

к низким температурам. Следует отметить, что выявленные в работе механизмы

регуляции активности АО при действии низкой температуры на растения

основаны на изучении потенциальной активности этого фермента, которая

выявляется при ингибировании или ограничении потока электронов через

основной цитохромный путь. В связи с этим наши данные указывают на важную

роль альтернативных ферментов дыхания в ответной реакции растений на низкую

температуру. Функционирование АО и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-ДГ

обеспечивает пластичность работы дыхательной цепи митохондрий при действии

низких температур, поддерживает работу клеточного дыхания, регулируя не

только активность НАД
+
-зависимых ферментов и соотношение

[НАД(Ф)
+
]/[НАД(Ф)∙Н], но и энергетический баланс клетки в целом.
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ВЫВОДЫ

1. Накопление водорастворимых углеводов, синтез дегидринов и высокая

активность в митохондриях альтернативной оксидазы и «внешней» НАД∙Н-

дегидрогеназы являются одними из факторов повышения морозоустойчивости

озимой пшеницы при холодовом закаливании.

2. Сахароза индуцирует синтез низкомолекулярных дегидринов с мол.

массами 18 и 24 кД в листьях озимой пшеницы независимо от температуры

обработки (контрольные условия или холодовое закаливание) и типа ткани

(фотоавто- или гетеротрофная).

3. Содержание водорастворимых углеводов в тканях озимой пшеницы

определяет интенсивность дыхания митохондрий. От содержания

водорастворимых углеводов в этиолированных и зеленых листьях зависит

функционирование альтернативной оксидазы, «внутренних» и «внешних»

ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ как в контрольных условиях,

так и при холодовом закаливании. Чем больше содержание сахаров в листьях, тем

выше активность альтернативных ферментов дыхания.

4. Цианид-резистентное дыхание участвует в поддержании функциональной

активности митохондрий озимой пшеницы при низких температурах независимо

от типа ткани (фотоавто – или гетеротрофная). Альтернативная оксидаза играет

важную роль при окислении глицина митохондриями в листьях зеленых растений

при закаливании в условиях непрерывного освещения.

5. В гетеротрофных тканях озимой пшеницы увеличение содержания

альтернативной оксидазы в митохондриях при холодовом закаливании

сопровождается снижением антимицин-А-индуцируемой генерации АФК, что

свидетельствует о возможной антиоксидантной роли альтернативной оксидазы.

6. Свет играет важную роль в регуляции активности альтернативной

оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ в митохондриях

озимой пшеницы. В фотоавтотрофных тканях окисление малата является почти

полностью ротенон-нечувствительным, что свидетельствует о высокой

активности «внутренних» ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ.

При холодовом закаливании растений функционирование альтернативной

оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназ регулируется как

световым режимом выращивания, так и доступностью субстратов для дыхания

митохондрий.
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Список сокращений

АО – альтернативная антимицин А- и цианид-резистентная оксидаза

АП – альтернативный путь дыхания, связанный с функционированием АО

НАД(Ф)∙Н-ДГ II типа – митохондриальные ротенон-нечувствительные НАД(Ф)∙Н-

дегидрогеназы

ЦП – цитохромный путь дыхания, связанный с функционированием

цитохромоксидазы

NDA – «внутренние» ротенон-нечувствительные НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназы

NDB – «внешние» ротенон-нечувствительные НАД(Ф)∙Н-дегидрогеназы