ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Боровик Ольги Андреевны «Функционирование альтернативной оксидазы и НАД(Ф)·Н-дегидрогеназ II типа в митохондриях из этиолированных и зеленых побегов озимой пшеницы при холодовом закаливании», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – физиология и биохимия растений

В отличие от одноклеточных царству многоклеточных организмов свойственно понятие «продолжительность жизни», которое начинается от возникновения зиготы и завершается естественной смертью. В процессе онтогенеза многоклеточные организмы проходят последовательно четыре этапа развития: эмбриональный, ювенильный (молодость), репродуктивный (зрелость) и старости, который завершается естественной смертью. Растения пшеницы по продолжительности жизни относят к таксономической группе однолетников по той причине, что у них в течении одного года после плодоношения наступает естественная гибель материнского организма. Между тем у них все четыре этапа развития не укладываются в один сезон активной вегетации. Этот процесс разобщен на два сезона. В частности, у растений видов озимой формы пшеницы сезон активной вегетации прекращается на этапе завершения ювенильного периода развития (фаза кущения) и лишь, преодолев барьер зимнего низкотемпературного воздействия, в последующий сезон активной вегетации проходят третий и четвертый этапы развития. Отсюда следует, что стрессовое холодовое воздействие на растения озимой формы пшеницы генетически детерминировано на всех уровнях организации живой системы клеток, начиная от молекулярной и завершая морфологической.

Исходя из изложенного автор диссертационной работы высказал предположение о том, что функционирование в митохондриях альтернативной оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)·Н-дегидрогеназ, вероятно, направлено на сохранение ростовых процессов у озимой формы пшеницы в условиях зимнего низкотемпературного воздействия. На основе серии оригинальных исследований автору впервые удалось показать, что функционирование альтернативной оксидазы и ротенон-нечувствительных

дегидрогеназ – это неотъемлемые представляющие в эволюции адаптации растений к неблагоприятной среде обитания. В этом несомненно новизна и актуальность обсуждаемой работы.

В качестве объекта исследования автором был избран озимый сорт пшеницы Иркутская, полученный в Сибирском институте физиологии и биохимии растений СО РАН, так как он обладает свойствами высокой морозоустойчивости и зимостойкости.

Трехсуточные проростки, выращенные при оптимальной температуре, автор подвергал низкотемпературной обработке и обработке сахарозой, доводя их до семисуточного возраста.

Известно, что на этапе трехсуточных проростков активность ферментов гидролиза крахмала и белка эндосперма, а также гидролиза липидов в запасующей ткани щитка, выходят на оптимальный уровень, обеспечивая высокий поток метаболитов в ткани проростка. Отсюда важно обеспечить методически оправданный подход экспериментатора в плане использования трехсуточных проростков в качестве исходного ростового старта для дальнейших исследований.

В серии экспериментов по холодовому закаливанию автору удалось показать, что закаленные проростки выдерживали температуру $-10-14\text{ }^{\circ}\text{C}$, в то время как контрольные проростки полностью погибали при температуре $-6\text{ }^{\circ}\text{C}$.

Показано, что холодовое закаливание индуцирует синтез дегидринов и достоверно увеличивает активность альтернативной оксидазы, повышая тем самым вклад в альтернативный путь дыхания.

Выращивание растений на растворе сахарозы в контрольных условиях увеличивало скорость окисления митохондриями сукцината в 1,5 раза. Показано, что этот эффект был обусловлен увеличением вклада в дыхание альтернативного пути дыхания, связанного с функционированием альтернативной оксидазы.

Используя метод иммуноблоттинга, автор определил влияние холодового закаливания и сахарозы на содержание в митохондриях белков альтернативной

оксидазы (АО), а также «внутренних» (NDA) и «внешних» (NDB) НАД(Ф)-Н-дегидрогеназ II типа.

Все эксперименты выполнены с использованием индукторов, ингибиторов и разобщителей пути дыхания. Реактивы были изготовлены в передовых фирмах США, Германии, Франции и Японии. Они обладали высокой степенью очистки и их применение не вызывает методического сомнения. Все результаты исследования статистически обработаны и их достоверность также не вызывает сомнения.

Диссертационная работа состоит из списка сокращений, введения, обзора литературы, описания объектов и методов исследования, результатов исследования, их обсуждения, выводов и списка литературы, включающего 232 наименования, в том числе 178 на иностранном языке. Она изложена на 178 страницах машинописного текста, содержит 37 рисунков и 4 таблицы.

Результаты исследований были автором представлены и обсуждены на российских и международных конференциях. Количество публикаций соответствует требованиям ВАК РФ для кандидатских диссертаций. Текст автореферата соответствует тексту диссертации.

В целом работа представляет собой завершённый цикл исследований, на основе которого впервые показана роль альтернативной оксидазы и ротенон-нечувствительных НАД(Ф)-Н-дегидрогеназ в молекулярных механизмах повышения морозоустойчивости озимой пшеницы. Эти данные существенно расширяют современные представления о механизмах функционирования и регуляции нефосфорилирующих путей транспорта электронов в дыхательной цепи митохондрий растений. Материалы диссертации могут быть использованы в образовательных и научно-исследовательских учреждениях по профилю рассматриваемой диссертации.

Замечания.

1. На странице 54 и далее по тексту указано, что для обогащения сахарами экспериментальных растений использовали раствор 12%-ой сахарозы. Но ведь сахароза не метаболит, а транспортная форма растворимых углеводов

для перемещения их по флоэме. По-видимому, следовало бы дать обоснование этому выбору.

2. На странице 53 и далее по тексту указано, что для получения зеленых растений их освещали непрерывно либо 16 ч, либо 24 ч. Этот прием автором работы назван фотопериодом. По нашему мнению это не фотопериод, а всего лишь продолжительность освещения растений, что вполне правомочно в данном эксперименте. Фотопериод участвует в регуляции цветения растений.

Объем научных исследований, выполненных диссертантом, соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям и автор работы, Ольга Андреевна Боровик, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – физиология и биохимия растений.

Официальный оппонент
доктор биологических наук, профессор
кафедры агроэкологии, агрохимии,
физиологии и защиты растений
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования Иркутского государственного аграрного
университета имени А.А. Ежевского
(бывшее Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
Иркутская государственная
сельскохозяйственная академия)

Иван Экидиусович Илли

664038, Иркутская обл., Иркутский р-он,
п. Молодежный, Молодежный пер., 1/1.
тел. (3952) 42-75-07; e-mail: sh-a-ff@mail.ru
02.06.2015 г.